numquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo iudicis iustitiam pertinet, ut numquam careant suppicio quorum mens in hac vita numquam voluit carere peccato; et nullus detur iniquo terminus ultiōnis, quia, quādiu valuit, habere noluit terminum criminis.

Dialogi, 593/4.

- 2318 L. 4, c. 6. Cum Paulus dicat: *Est enim fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* [Hebr 11, 1], hoc veraciter dicitur credi, quod non valet videri. Nam credi iam non potest quod videri potest.
- 2319 4, 11. Presbyter quidam commissam sibi cum magno timore Domini regebat ecclesiam. Qui ex tempore ordinationis acceptae presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere numquam sinebat, eanque sibimet propinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis absciderat.
- 2320 4, 28. Qua ratione credendum est quia rem incorpoream tenere ignis corporeus possit? . . . 29. Teneri spiritum per ignem dicimus, ut in tormento ignis sit videndo atque sentiendo. Ignem namque eo ipso patitur quo videt; et quia concremari se aspicit, concrematur. Sicque fit ut res corporea incorpoream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur; quamvis colligere ex dictis evangelicis possumus quia incendium anima non solum videndo, sed etiam experiendo patiatur. . . . Si diabolus eiusque angelī, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animae, et antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta?
- 2321 4, 39. Qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio praesentatur. Sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatoriū ignis credendus est, pro eo quod Veritas dicit quia, si quis in Sancto Spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc saeculo remittetur ei neque in futuro [Mt 12, 32]. In qua sententia datur intellegi quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam vero in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet quia de quibusdam conceditur. Sed tamen, ut praedixi, hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est.
- 2322 4, 43. Unus quidem est gehennae ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuscuiusque etenim quantum exigit culpa, tanta illic sentitur poena. . . . 44. Constat nimis et

2318. ML 77, 329.
2321. ML 77, 396.

2319. ML 77, 336.
2322. ML 77, 401.

2320. ML 77, 365.

incunctanter verum est quia, sicut finis non est gaudio bonorum,
ita finis non erit tormento malorum.